## Tituli operis

- D**h̄ sunt tituli operis.
- D**e tribus causis institutionis sacramenti corporis Christi sunt memoria saluatoris, sacrificium altarum, et hominis.
- D**e prima causa institutionis per se scz de memoria saluatoris, et de preparatione ad iudicium eius.
- D**e secunda causa institutionis scz de sacrificio altaris Circa quod tria notantur. Et primo de duobus.
- D**e tertio circa sacrificium notando, si de eius excellentia.
- D**e tercia causa institutionis quod est ab hominibus habebat tres rationes. Et primo de prima quod est diuine liberationis magnitudo.
- D**eduabz alijs rationibz quod datur corpori Christi in cibū que sunt humanæ nature corruptio et coruio.
- D**e forma donacionis, qua corpus Christi datur velatum, et hoc quantum rationibz, et primo de duobz quod sunt indignitas prauorum, et fides bonorum.
- D**eduabz alijs rationibz quibus datur corpus velatum, quod sunt instructio morum et imbecillitas omnium.
- D**e forma donacionis quod datur sub specie panis mitica presentia, p
- D**e tribus mirabilibus quod sunt in secretione, et primo de duobz quod sunt, quod sub specie panis est corpus domini et quod tota substantia panis mutatur in corpore Christi. Et
- D**e tertio mirabili quod sit in consecratione, scz quod substantia panis mutatur in corpore Christi ita quod accidentia manent, et de duicitia suerit nolentium.
- D**e tribus mirabilibus quod consideratur in corporis Christi possessione quod sunt et raz magna res primitus sub parua specie panis, et quod vnu et idem corpus est in pluribus locis et tunc in se quintupliciter.
- D**e tribus mirabilibus in corpori Christi receptione quod sunt, quod dum manducatur non minuit, si non manducatur quodammodo minuit, et dum manducatur augeratur.
- D**e qualitate nostrae preparationis ad sacramentum consideranda in tribus. Et primo in duobz, scz in dignitate corporis Christi et hostie papis.
- D**e preparatione nostra in agno paschali consideranda et manducatione spirituali.
- D**e triplici modo inaducendi, et primo de sacramentali tunc, quod tria genera malorum indigne coicantur. Et primo de duobz, scz maliplis et dolosis rebus.

- D**e secundo modo manducandi scz de spirituali tunc quo tripliciter manducatur. Et
- D**e tertio genere indigne communicantium, scilicet de plumbis pueris.
- D**e tertio modo manducandi scz de sacramentali et spirituali similibus. Circa quod tria considerantur, scz multitudo reprehensione non communicantium, felicitas bonorum Christi dignitatem, et ratio remedium educationis.
- D**e duobus effectibus sine fructibus corporis domini traditum decim nos tristis lagiores, et primo de quatuor primis.
- D**e quatuor fructibus secundis.
- D**e quatuor fructibus tertius.
- D**e tribus effectibus principibus, et quodlibet valet ad tria.
- D**e effectibus corporis Christi sumptis ex tribus suis rationibus.
- D**e effectibus sumptis ex tribus alijs corporis Christi rationibus.
- D**e consideratione sanguinis Christi tribus modis. Et primo de prima ut in cruce funditur et abestimabili precioso.
- D**ositate commendatur; Circa quam quisattor notantur, ex quibus de duobus hic dicatur que sunt preciosissimis magnis probatio et tanta preceps dan- di ratio.
- D**e duobus alijs circa preciosissimam sanguinis Christi notandis que sunt virtus, cuius magnitudo et redemptorum multitudine.
- D**e consideratione sanguinis Christi secundo modo scilicet ut in sacramento sumatur. Circa quod tria queruntur, et de duobus hic dicatur que sunt quare sacramentum aleans datur sub specie duplia, et quod populus non accipit sanguine sub specie vini.
- D**e tertio quod circa sanguinem Christi queritur quod est de utilitate sanguinis dignie sumptui.
- D**e consideratione sanguinis Christi tertio modo scilicet ut a fidelibus spiritualiter bibatur.
- D**e triplici potu sacramentum sanguinis Christi.
- D**e tribus causis institutionis Thema proprium, vel generale Sermo primus.

# Berimo

*Enite comedite pā Ecc. x. Initius supbie homis  
nē meū; et bibite yr-  
nu: qd̄ miseric̄ vob.*

*Prouer. ix. Et si ver-  
bis dominus iuitat nos ad sa-  
lutare conniūti. in quo prep-  
ravit preciosum cibū et potum  
corpus et sanguinē suū. Lan-  
sam tam tracta cū amico tuo.  
et secretū extraneo ne ruelos.  
Prouer. xxv. Res secreta ē la-  
gramentū altaris quasi sacru-  
secretu. Quis cā non infide-  
bus sed fidelib⁹ est reuelanda.  
hoc facie in meam cōmemora-  
tionem. L. xxi. Item p. in  
memoria eterna cr̄i ipsi⁹. Ite  
Effore parati. qz que hora nō  
putatis filius boī venies. L. xii.  
qz. Ne alidū qz memoria de-  
mini possit norari. Primum p̄n-  
cipaliter circa sacramentū dñi  
a corpis notāda est cā institu-  
tionis. bec est triple. Memo-  
ria saluatoris. sacrificiū altars.  
lab̄ hominis. Eccl̄ tria dispo-  
suit in hoc sacramēto dei sapie-  
na. tria vetera mala sc̄ contra  
oblivionem dei. cōtra debitus.  
rapine alienē. cōtra corruptio-  
nem pom̄ morisferi. Primum  
nanqz parētes in hec tria ma-  
la occiderunt serpentina frau-  
de decepti. et qz eos successores  
coram iuri deprauati. De p̄mo*

*Ecc. x. Initius supbie homis  
est apostatare a deo. qm ab eo  
qui fecit illum recessit cor eius.  
sc̄ p̄ obliuionem in occupatō  
ne damnoſe negotiatioſis cum  
ſerpēt. qd̄ ſepe adhuc quibus  
dam ſolc̄ euenire. De ſecundo  
S. iii. Avidens mulier lignū  
qz bonum eſſet ad refectū et  
pulcrū oculū ſuspectus dele-  
tabile. fulū de fructib⁹ eius et  
comedit. dedit vīro ſuo. et ſic  
ambo rapinam omisit. Da-  
ius rapine ſimilitudinē faciūt  
qui in vſu creaturarū et rerum  
temporaliū iuſticie mensuram  
excedunt. De tertio Sene. vi.  
de ligno ſcie bonis malis ne co-  
medias. in quaſiqz die come-*

*dis tradetur. id eſt ut agn⁹ dei  
offeretur. ecce ſeunda cauſa ſcz  
ſacrificiū altaris cōtra rapi-  
catorum tuorum non recorda-  
bor. reduc me in memoriam.*

*De ſecondo Ecc. xxi. Bratia  
fideiſſloris cui ne obliuiscaris  
vnqz. dedit em̄ pro te animam  
pro te ſc̄licet pro hereditate re-  
gni celest⁹. quā a te impigno-  
rata deo fideiſſit. et ſe totum i  
eruce ad ſoluendum debitum  
tuum dedit. buiſs gratiam ne  
obliuiscaris quin eum. p ea di-  
ligas. et qntū potes oratoſo et  
bonis operib⁹ debitum ei red-  
das. Lant. v. Aperi mihi ſoror  
mea amica mea qz caput meū  
plenū eſt rore et cincanni mei  
guttis noctiū. ap̄i mſbi. uſci-  
pe me in metē tua in memoriam*

*i dilectionez. qz caput meū. ſi di-  
uinitas plenū eſt rore. ſi miſeric̄ie  
ad remittendū pctā et cincanni  
mei. būlātā guttis noctiū. ſi  
effuſiō ſudorū lacrimaz et ſan-  
guinis paſſionū. ad redimēdā  
hereditatē tuam. p ſanſaciōe  
pctōz tuoz impignorataz. De  
terto Deut. viii. Obſerua et ca-  
ue ne qn̄ obliuiscaris dñi dei  
tu⁹ et negligas mandata ei⁹. ne  
postqz comedet ſaciat ſuerit  
remiſſio peccatorū. Redemptio  
impignoratorum. et continua-*

# Sermo

domini dei tui. Slosa Ecclesi.  
xvii. Sicut nullum mortuus  
est quo non vix homo dei bo-  
nitatem semper debet in memo-  
ria presens esse. Secunda ca-  
usam institutionis huius sacra-  
menti est sacrificium altaris contra  
quandam quondam delicto-  
rum nostrorum rapinam, ut sicut  
corpus domini semel oblatum  
est in cruce pro debito originali  
sic offerat ingiter pro nostri q-  
uidianis delictis in altari, et ha-  
beat in hoc eccliesia munus ad  
placandum sibi deum sup omnia  
legis sacramenta vel sacrificia  
prosum et acceptum. Tertia  
Placebit domino sacrificium  
iuda et hierusalem quasi regis  
et milicie, id est christi et eccliesie.  
Item Alexander papa Fibilis  
sacrificis maius esse potest q-  
corpum et sanguis christi, nec vi-  
la oblatio hac potior est sed oes  
procedit que pura deo consci-  
entia offerenda est et pura mente  
sumenda, et sicut potior est cete-  
ris ita potius extollit et venera-  
ti debet. Ad hoc sacrificium ap-  
probandum notanda est triple  
ratio mutandi vetus sacrifici-  
um. Prima est autoris nostri  
sacrificij potentia, secunda est  
debitorum nostrorum exigentia,  
tertia sacrificij illius insuffici-  
tia. Prima ratio mutandi legi  
sacrificia est autoris nostri sacri-  
ficij id est christi potentia q- non  
solum ex eo q- est dominus et  
rex vniuersitatem, sed ex sum-  
misacerdotum ad eum translatio-  
ne potuit et debuit suum in me-  
lius sacrificium comutare, sicut  
rex potest in regno suo dum vale-  
numismus min' bonum inno-  
uare. Ps. Juravit dominus et non  
penitebit eum tu es sacer. in ex-  
fim ordi. melchisedech. non di-  
cit fim ordinem aaron. vel fim ri-  
tum leuitarum qui obtulerunt car-  
nes hyrcorum et thaurorum, sed fim  
ordinem melchisedech qui ob-  
tulerunt panem et vinum. He-  
bre. vii. Quid fuit necessarius  
fim ordinem melchisedech aut  
um exurgere sacerdotes et non  
fim ordinem aaron dici. Respo-  
deo. Translato enim sacerdo-  
tio necesse est ut legis translatio-  
nem manifestum est autem q- ex  
tribu iuda ortus est dominus  
de qua fim legem non erant sa-  
cerdotes. Secunda ratio ma-  
tandi legis sacrificia est debito  
rum nostrorum exigentia. Tam  
magnum quippe fuit debitus  
primo parentum ex rapine ma-  
gnitudine, ex raptoris ingratia  
tudine, ex levi scilicet creatoris  
majestate q- non solum legi sa-

# I

crificia, sed totus mundus cu-  
mum creatura non sufficit pro  
satisfactione. Hebre. x. Chri-  
stus ingrediens mundum dicit.  
Hostiam et oblationem nolu-  
isti corp' aut aptasti mibi. Slo-  
sa, ingrediens mundum id est ho-  
mo factus dicit hostiam d' ani-  
malibus et oblationes de alijs  
rebus nolueristi, i. non placuerunt  
tibi corpus autem quod pre oib-  
us sacrificijs est, quia sine pec-  
cato aptasti mibi, id est aptum  
et idoneum dedisti vniendo mi-  
bi qd pro omnium redemptione  
valeat offerri. Ps. Persecuti  
sunt me iuniora mei iuniora, q-  
non rapui tuc exoluam dñs  
scilicet pro debitis omnium suf-  
ficiens sacrificium in cruce of-  
ferendam. Tertia ratio mutan-  
di legis sacrificia est eorundez  
insufficientia, et hoc probatur  
a tribus, quia scilicet deo non  
placuerunt, quia peccata non  
abstulerunt et quia gratia non  
contulerunt. De primo Hicre.  
vi. Holocausta vestra non sunt  
accepta, victimae vestre non pla-  
cuerunt mibi. Osee. vi. Mat.  
ix. Misericordiam volo et non  
sacrificium. De secundo Ps.  
Holocaustum et pro peccato non  
postulasti. Ro. in. Ex operibus  
legis non iustificabitur omnis

# Bernio

venenum cibī retici triplicem corruptionem, in anūas scilicet tenebras ignorantie, in carnē morbum praeue concupiscentie, et mortem v̄trobis. Lōtra hoc est institutum corporis christi medicamentū tenebras ignorantie illustrans, morbi concupiscentie sanans, et mortem nostram mortificans, ppter beatitia potest p̄parari tripli dulcicibo et medicinali sc̄i melli, ppter primum, sc̄iū proprie seundū, et fructu vite, ppter tertium De primo Prouer. xxij. Lōmede fili mel quoniam bonum est, mel corp̄ christi dulce signat hoc bonum est, quia tenebras mentis nostre illuminat. p. Regū. xxij. Videlicet q̄ il lumini sunt odi mei eo q̄ gustauit paululū d̄ melle. ysa. vii. Butrum et mel mandubat omnis qui reditus fuerit, ut sc̄ilicet sciat reprobare malum et eligere bonum p̄s. Domini illumina mea et salus mea. Item accedite ad eum et illuminamini. De secundo Hier. xxiiij. Videò sicut sicut bonos bonos valde, sicut bis dicte, dulce corpus christi dei et hominis signat, bee bis bone sunt valde, quia mentem et carnem a morbo praeue concupiscentie sa-

nant. Regū. xx. ysa. iussit affiri massam ficerum, quaz cu posuisset super vlcus regis catus est, vlcus regis concupiscentia est carnalis, massa ficerum corpus christi continens dulcedinem multoz bonorum ad medicinā malorum delideriorum. De tertio Luce. i. Benedictus fructus v̄tus cui corpus scilicet christi quod est fructus vite valēs ad destrūctōes mortis gebenne et ad celum in vita eterna. Prouer. vii. Lignum vite est his qui ap. eam sc̄ilicet sapientia dei incarnata. Hinc dicit Osee. xij. Ego mors tua o mors. Ioh. vi. Ego sum panis viuus q̄d celo delice. si q̄s manduauerit ex hoc pane vivet in eternum, et panis quem ego dabo caro mea est p̄ munidi vita, qui manducat carnem meam et dabit meum sanguinem in me manet et ego in eo, et qui manducat me vivet propt̄ me Hylarius. Accepta carne dominū et hauito sanguine id efficiat ut nos in ipso et ipse in nobis. Hec est ḡ causa vite nostre q̄ in nobis carnalibus p̄ carnem p̄pm q̄ vera vita est hiunc habemus, victuri p̄ eū ea p̄ditioē qua vivit ipse per patrem q̄ in eo est Amor.

# II

De prima causa institutiōis autē fons perit riūns arcscit. ysa. xvij. Eris deserta quili oblitia es dei saluatoris tui. Ecl. ix. Gratię fatuoz effundentur De sc̄do p̄. Regum. xij. Obliti sunt domini dei sui, et tradidit eos in manu sysare, id ē in potestate diaboli. Thobie. vi. Qui coniugia ita suscipiunt, ut deum a se et a sua mente excludant in hos h̄et p̄tatem demoniū. De tertio Ro. p. Sicut n̄ pbauerūt, i. noluerūt deū b̄re in noticia tradidit illos in reprobum sensum ut faciat ea q̄ nō conueniunt, et heu hoc sepe fit p̄ q̄ ad morte p̄s. Nō est deū et conspectu et inq̄nate sunt vie illi in oī tpe. Jobel. p. Lōp̄ truerūt iumenta in stercore suo. id est in luxuria et in alijs virtus finiūt. Sc̄do querit q̄d q̄b̄ memoria dñi sit b̄nda, et dicendū de tribus, de p̄terito, de presenti, et de futuro. De p̄terito ut nostri redēptoris qui per nimiam caritatē a morte mala morte sua nos liberauit. De p̄sentī ut oīm inspectoris q̄ per occulatā p̄niam oīa nostra semp certat. De futuro ut iusti iudicē q̄ p̄ omnipotentia suā oīe prauit incorrectū districte iudicabit. De p̄rō T̄rci. iij. Recordare paup̄tar̄ mee et trāgressiōis.

## Sermo. q.

Enite comedere panem meum et bibite vinum quod miscui vobis. zc. Prouer. iij. H̄is verbis dominus nos induxit ad salutare cōinium in quo preparauit preciosum l̄cibum et potuz, corpus et sanguinem suū. Laudam tuam tracta ut in primo sermone. Prima causa institutiōis sacramēti dominici corporis est memoria saluatoris ut sicut per amorem iniquitatis a domino recessimus, sic per memoriale p̄eatis redeamus. Circa memoriā saluatoris tria possunt inquiri, sc̄ilicet quid mali sequitur si fuerit relicta. De quibus sit habenda. Ad qđ valeat bibita. Primo queritur quid maius sequatur si memoria domini fuerit relicta. Et dicendum q̄ triple, sc̄ilicet amissio diuine gratie, subiectio porestatidycabolice, magna deformitas culpe. De primo Deuter. xxxij. Deum qui te genuit dereliquisti et obliuiss es d. c. cui. Et aut. Abscondam faciem meam absq̄, id est subtrahā gratiā, ubi

# Bermon

maxime humilationis absinthi et fellis, id est amare passio-  
nis Ezech. i.c. Signa thau superfrontes viroꝝ gementium et dolentium super cunctis abominationibus que sunt in civitate hac. Thau figuram crucis id est passionis domini q̄ semper est bonis in mente sereda. De secundo Ps. Scitote quoniam dominus ipse est deus q̄ si memento quia dominus est deus, omnia implens, vindicans presens, omnia videns. Hinc agit. Preuidebam dominum in conspectu meo semper. Eccl. xxix. Opera omnis carnis coram domino et non est quicq̄ absconditum ab oculis eius. Lant. i. En ipse stat post parietem nostrum, id est iudicium parictem carnis nostre, prospiciens per cancellios, quia licet in suis degens occultus a nobis videri non possit, tamē omnia nostra respicit. De tertio ysa. xxx. Ecce nomen domini venit de longinquo ardēs furor eius et grauis ad portandum, ecce venit, id est attendite quia cito veniet ad districtum iudicium. Mar. xiiij. Vigilate quia nescitis qua hora dñs uester venit sibi. Apocal. xxi. Vidi thronum magnū candidū et sedentes

sup eum. I. sc̄mp ante oculos meos habui dñm ut cito venientem ad districtum iudicium a cuius conspectu fuit terra et celus et ceterum et vidi mortuos, i. p̄tōres pupillos et magnos statēs i. cōspectu throni et libri aperti sunt et iudicati sunt mortui ex his q̄ scrip̄ta erat i. libris fini opera eoz. Iōsine comedā sine bibā, sine aliqd et cetero oīlo trito sit. Ps. De moria fecit mirabilium suorum misericors et miserator dñs escas dedit timēto se, dñs dedit nobis escam sc̄z sc̄p̄taz ad memoriā mirabilium, p̄teritorū q̄ nos redemit, plenitatem q̄ omnia nostra respicit, futurorum q̄ districte tandem iudicabit. Tertio q̄rit ad qd valeat habita memoria saluatoris. Et dicendum ad tria. Prime em̄ rei memoria. S. dñc̄e passiois valet ad cor nostrū amore xp̄i islamaduz, sc̄de rei. s. c̄t̄ p̄tōne ille et cōtōis valet ad nos a p̄tō custodiendū, tercie rei memoria. s. districti iudicis valet ad excitandū nos ut p̄paremur h̄ futurū iudicium, pri mū facit nos bonū diligere, secundū malū odire, tertū p̄cūluz imminens p̄cavere. De primo Lu. xiiij. Ignē veni mittere i terrā et cetero, cāz amoris misericordiū dñs i mōm bñficio passiois q̄ si p̄c-